Дело № 1-15/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 февраля 2018 года г. Ядрин

Ядринский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в составе: 

председательствующего судьи Изоркиной Л.М., 

при секретаре Анисимовой Е.Н., 

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора Ядринского района Чувашской Республики Платонова А.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Аникиной Г.Н., предоставившей удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Чувашской АССР, зарегистрированной и проживающей по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 238 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 произвела, хранила в целях сбыта и сбыла продукцию не соответствующую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей при следующих обстоятельствах.

Так она, в один из дней начала декабря 2017 года в дневное время (более точное время не установлено), находясь у себя дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, с целью извлечения дохода, действуя умышленно, изготовила самогон не менее 458 мл., являющийся спиртосодержащим продуктом домашнего изготовления, не отвечающего требованиям ГОСТ Р12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», ГОСТа Р 56368 «Напитки русские традиционные на натуральном сырье», вкусу, по аромату и физико-химическим показателям, содержащий в своем составе этанол, метанол, сложные эфиры (этилацетат), альдегиды (ацетальдегид) сивушные масла (1-пропанол, 2- пропанол, изоамилол, изобутанол), а также токсическую микропримесь фенилэтанол, идентифицирующую ее как непищевую продукцию, ввиду чего является некачественной и опасной, представляющей непосредственную угрозу жизни и здоровью человека. После этого ФИО1 с целью последующего сбыта незаконно хранила у себя дома, расположенному по вышеуказанному адресу, до 18 декабря 2017 года.

18 декабря 2017 года ФИО1 в нарушении ст.ст. 3, 15, 17, 20, 25 Федерального закона от 2 января 2000 года №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», ст.ст. 18, 26 Федерального Закона от 22 ноября 1995 г. №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», ст. 7 Закона РФ от 7 февраля 1992 года за №2300-I «О защите прав потребителей», п. 11 Постановления Правительства РФ от 19 января 1998 года за №55, не имея специального разрешения (лицензии) на право продажи спиртосодержащих растворов, с корыстной целью сбыла ФИО4 путем продажи за 130 рублей в стеклянной бутылке емкостью 0,5 л., спиртосодержащую жидкость в количестве 458 мл., являющуюся некачественной и опасной для жизни и здоровья граждан, и не соответствующей требованиям ГОСТа Р12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», ГОСТа Р 56368 «Напитки русские традиционные на натуральном сырье», по внешнему виду, крепости и требованиям, направленным на обеспечение безопасности продукции в виду завышенной концентрации микропримесей (альдегидов, сивушных масел, сложных эфиров), а также по содержанию токсических микропримесей: финилэтанол, запрещенный к потреблению в пищу и к производству ликероводочной продукции.

В ходе судебного разбирательства данного уголовного дела подсудимая ФИО1 заявила, что обвинение ей понятно, она согласна с предъявленным обвинением, вину признает полностью, и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство ею заявлено добровольно и после консультации со своим защитником Аникиной Г.Н.. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Защитник Аникина Г.Н., поддержав заявленное подсудимой ходатайство, также просила о постановке в отношении ФИО1 приговора без проведения судебного разбирательства.

Участвующий по делу государственный обвинитель Платонов А.В. выразил свое согласие на постановление приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Судья, удостоверившись, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства и то, что ходатайство ею было заявлено добровольно и после консультации с защитником, постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует преступные действия подсудимой ФИО1 по ст.238 ч.1 УК РФ, как производство, хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей.

При назначении наказания подсудимой, суд в соответствии с положениями ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной.

Подсудимая ФИО1 положительно характеризуется по месту жительства, ранее не судима, впервые совершила преступление, относящее к преступлениям небольшой тяжести, на учете у нарколога и психиатра не состоит. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит признание подсудимой своей вины, раскаяния в содеянном, явку с повинной,

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой по делу, не установлено.

С учетом всех этих обстоятельств дела, суд находит возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей.

С учетом характера совершенного преступления, суд не находит оснований для прекращения уголовного дела и применения меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 238 ч.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 5000 (пять тысяч) рублей. 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель платежа – УФК РФ по ЧР (СУ СК России по ЧР) л/с 

<

***>, КПП 213001001, ИНН 

<

***>, ОКТМО 97701000, номер счета 40101810900000010005 в отделение НБ Чувашская Республика, БИК 049706001, кор.счет 41711621010016000140, наименование платежа – штраф суда по уг.делу №1-15/2018.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления данного приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство: бутылку емкостью 0,5 литра с этикеткой «Водка Жаворонки классическая» - уничтожить; одну денежную купюру достоинством 100 рублей с серийным номером бХ 5557410, одну денежную купюру достоинством 50 рублей с серийным номером СТ7193851, возвращенные владельцу ФИО6 по расписке от ДД.ММ.ГГГГ под ответственное хранение, оставить у него же.

Приговор может быть обжалован через Ядринский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением обжалования по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в части несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции, в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения.

Председательствующий: Л.М. Изоркина

Копия верна:

Судья Л.М. Изоркина